32. Respondent Adversarij, hoc ratiocinium solum probare, nullam voluntatem creatam aut creabilem habere determinationem absolutam ad conformandum se regulæ, non verò tollere ab ea, quod habeat determinationem conditionatam, nempe, ad hoc, ut si ei proponatur regula operationum, & habeat omnia principia requisita ad amorem Dei supernaturalem, petat cum illa conformari. Ad hanc autem necessitatem conditionatam, prout ab absoluta distinguitur, non requiritur, quod intellectus habeat naturalitèr cognitionem rerum supernaturalium, sed sufficit, quod si talis cognitio supernaturalis adsit, & aliunde habeat sufficientiam expeditam, necessitata maneat voluntas ad sequendum ductam supernaturalem, vel ad non se disconformandum positive cum prædicta regula. Hoc autem non repugnat omnivoluntati possibili, quia potest produci aliqua, quæ solum specificetur à bono honesto.

Sed contra est primò: Nam nulla voluntas potest produci, quæ, adhuc stante debita propositione finis ultimi supernaturalis cum omnibus principijs sufficientibus ad se conformandum cum prædicto fine, sit ex natura sua determinatè ad conformitatem cum illo: ergo nulla voluntas potest produci, quæ ex natura sua habeat determinationem aut absolutam, aut conditionatam ad se conformandum cum regula operationum moralium. Antecedens probatur: nam si hoc ita esset, stante propositione per fidem, & supposito in ea habitu charitatis, esset determinata omnino ad dilectionem Dei supernaturalem super omnia: hæc enim est unica determinatio ad excludendam omnem peccatum circa finem supernaturalem: sed adhuc supposito habitu charitatis, & propositione per fidem, nulla voluntas creata potest produci, quæ sit omnino

Paul. Theolog. Salm. Tom. II.

determinata ad dilectionem Dei supernaturalem super omnia: liquidem solus Deus clarè visis necessitatè voluntatem ad amandum Deum finem supernaturalem merito.

33. Secundò, & precipue: Nam repugnat voluntas creata specificatè ad quædam à bono præcisè honesto: ergo nulla voluntas creata potest produci, quæ ex natura sua sit determinata sive absolute, sive conditionatè ad se conformandum cum regula operationum moralium. Consequentia est legitima. Tum, quia si non specificatèr ad quædam à bono honesto, necesse est, quod respiciat pro obiecto ad quatum non solum bonum honestum, sed etiam utile, delectabile, & apprensivum, subindeque non sit determinata præcisè ad bonum honestum. Tum etiam: nam ob oppositam rationem docent Adversarij, posse dari voluntatem creatam, quæ sit ex natura sua determinata ad se conformandum cum regula operationum moralium. Antecedens verò probatur: nam nullus intellectus potest produci, qui non habeat pro obiecto ad quatum verum in tota sua univ[er]sitate: ergo nulla potest produci voluntas, quæ non habeat pro obiecto ad quatum bonum in tota sua univ[er]sitate. Antecedens est certum: nam præterea intellectus nunc existens respicit pro obiecto ad quatum omne ens & omne verum, quia caret materia, quæ ratio tenet in omni intellectu possibili, ut ex se liquet. Consequentia verò probatur: Tum, quia voluntas est appetitus rationis proportionatus cum intellectu: ergo si nullus est possibilis intellectus, qui non respiciat pro obiecto ad quatum verum in tota sua univ[er]sitate, nulla est etiam possibilis voluntas, quæ non respiciat pro obiecto ad quatum bonum in tota sua univ[er]sitate. Tum etiam: quia voluntas, utpote potentia cæca & consequens intellectum, nullum habere potest limitativum circa suum obiectum, nisi ex parte intellectus: ergo idem quod præter.

34. Nec refert, si dicas cum Scoto, Rada, alijsque Recentioribus, non repugnare Deum producere naturam intellectualem non liberam.

Non (inquam) refert: Tum, quia hæc controversia procedit de natura intellectus ali liberæ. Tum etiam: quia non potest fingi Angelus, aut homo, qui careat libertate, nisi ex eo, quod careret voluntate, estò habeat intellectum: vel ex eo quod haberet voluntatem omnino determinatam ad quodlibet obiectum in particulari, eo modo quo beatus ratione visionis beatæ est omnino determinatus ad diligendam Deum (nam posse produci alium hominem, vel Angelum alterius speciei ab homine & Angelo nunquam existentibus, qui non habeant, aut petant intellectum & voluntatem, omnino charitativum existimamus) sed neutrum dici potest: non primum, quia repugnat natura intellectualis

Et cum

cum intellectu sine voluntate, aut sine exigentia ad illam: hac enim ratione demonstrant Theologi Deum habere voluntatem. Videantur, quæ diximus tract. 4. disp. 1. dub. 1. præsertim num. 8. Maxime: quia dato casu, quod per miraculum posset produci natura intellectualis sine voluntate, quam semper exigit, adhuc radicaliter esset defectibilis, quia peteret voluntatem eiusdem rationis cum nostra. Et idem dicitur de prædicta natura spiritali comparative ad intellectum.

Nec secundum: nam repugnat voluntas creata non libera: ergo etiam repugnat voluntas creata omnino indefectibilis. Antecedens probatur: tum ex D. Bernardo tract. de Gratia & lib. arbit. ubi ait: *Vbi voluntas, ibi libertas*. Et ex Damasc. lib. 2. de Fide cap. 3. *Id omne quod ratione utitur, arbitrij quoque libertate præditum est*. Tum etiam: nam repugnat voluntas, quæ non respiciat pro obiecto adæquato bonum in communi, vt probavimus nam. præced. sed voluntas respiciens bonum in communi est essentialiter libera: siquidem supponit iudicium indifferens intellectus proponens quodlibet obiectum in particulari sub ratione boni aut mali: ergo.

§. III.

Alia dua rationes.

35 **P**robatur secundò ratione D. Thomæ, quam latè expendit loco supra relato de Veritate. Et potest ad hanc brevem formam reduci: Nam nulla voluntas potest produci, quæ habeat in se omnem rationem boni: ergo nulla voluntas potest produci, quæ ex se sit impeccabilis. Consequentia probatur: nam omnis voluntas creata, & creabilis respicit pro obiecto adæquato bonum in tota sua latitudine: ergo si non habeat in se immobiliter omnem rationem boni, nequit immobiliter, sed defectibiliter procedere in rectitudine suarum operationum. Consequentia probatur: nam agens particularis respiciens bonum in particulari nequit procedere indefectibiliter in attingentia illius, nisi ratio talis boni immobiliter ei conveniat, vt inductive potest ostendi in naturalibus & artificialibus: ergo idem dicendum est de voluntate respiciente bonum in communi.

Explicatur hæc ratio: Nam in idem recidit voluntatem aliquam esse ex natura sua indefectibilem circa bonum in communi, prout ambit bonum naturale & supernaturale, ac habere ex natura sua omnia principia indefectibilia tendentia in prædictum bonum: sed in idem recidit habere ex natura sua hæc principia, ac habere in se omnem rationem boni, quod repugnat voluntati create: ergo repugnat voluntas creata ab intrinseco indefectibilis. Maior videtur

certa: Tum, quia si principia non sunt indefectibilia, poterunt deficere in suis operationibus, vt ex se constat. Tum etiam: quia actio provenit secundum similitudinem sui principij proximi: unde si principium non est indefectibile, nec actio erit absolute indefectibilis. Quocirca dicit D. Thomas loco citato de Veritate, quod ex defectu principiorum actionis *causatur actionis defectus*.

Minor verò probatur: nam inter principia indefectibilia circa bonum in communi, prout ambit naturale & supernaturale, computari debent principia supernaturalia: sed in idem recidit habere ex natura sua hæc principia, ac habere in se omnem rationem boni: ergo. Minor probatur: nam idem est ex natura sua petere hæc principia, ac esse supernaturalem: sed idem est substantiam aliquam esse supernaturalem, ac habere in se omnem rationem boni: quia nulla substantia præter divinam potest esse supernaturalis, vt diximus tract. de Visione Deis ergo.

Hæc ratio bene pensata potest reduci ad priorem, ideoque eodem modo respondent Adversarij. Sed eorum solutio exposita est eisdem impugnationibus mutatis terminis, ab eisque supersedemus, ne acta iterum agamus.

36 Tandem probatur alia ratione D. Thomæ loco citato de Veritate. ad hanc methodum redacta: Nam omnis creatura petit produci ex nihilo: ergo nulla potest produci creatura intellectualis, quæ ex natura sua sit indefectibilis. Antecedens est certum. Et consequentia probatur: tum ex testimonijs PP. relatis num. 28. quæ si vim aliquam habent in creaturis existentibus, etiam in possibilibus. Tum etiam: nam omnis creatura, quia petit produci ex nihilo, est defectibilis in suo esse: sed creatura, quæ est defectibilis in suo esse, est etiam defectibilis in sua operatione: siquidem modus operandi sequitur modum essendi: ergo nulla creatura potest produci, quæ ex natura sua sit indefectibilis.

37 Huic rationi multipliciter respondent Adversarij. Primò dicunt, primum antecedens esse impertinens ad suadendam conclusionem, eò quod aliquid esse factum ex nihilo idem est, ac esse creaturam, ideoque probaret idem per idem.

Sed contra: Nam non est idem esse hominem ac esse risibilem, nec probare risibilitatem per rationalitatem esset probare idem per idem: ergo nec est idem formalissimè aliquid esse creatum, ac esse factum ex nihilo: ac proinde probare defectibilitatem ex eo, quod aliquid sit factum ex nihilo, non est idem, ac eam probare ex conceptu formalissimo creature. Antecedens est certum. Et consequentia probatur: ideo antecedens est verum, quia rationalitas est ratio à priori risibilitatis: sed produci ex nihilo est

Dub. III. Utrum repugnet creatura essentialiter impeccabilis?

est ratio à priori creaturæ, vt creatura est, & creatura, vt est facta ex nihilo, est ratio à priori defectibilitatis: siquidem ex hoc principio, *Creatura esse facta ex nihilo*, optinè deducitur & à priori, quod non est actus purus, quod est quid causatum & limitatum, & consequenter quod est creatura, & tandem defectibilitas est proprietas creaturæ, vt est facta ex nihilo: ergo.

38 Secundò dicunt, quod ex primo antecedenti illegitimè deducitur consequens, si intelligatur de defectibilitate morali, cum plus interatur, quam continetur in antecedenti: nam ex eo quod natura est defectibilis in esse, solum potest inferri, quod est defectibilis in operatione quoad esse physicum: sed posse deficere moraliter stante esse physico, ex quo antecedenti inferunt.

Contra: Tum, quia per vos ex mutabilitate quoad esse inferunt defectibilitatem operationis quoad esse physicum: ergo etiam sequitur defectibilitas moralis in operando. Probatur consequentia: nam multoties præcipitur entitas physica operationis, vt dum præcipitur præcepto positivo actus cuiuslibet virtutis: sed transgressio huius præcepti consistit in eo, quod non ponatur physice actus præceptus: ergo si ex defectibilitate quoad esse inferunt defectibilitatem in operari physice, etiam in operari moraliter. Tum etiam: nam si ex defectibilitate quoad esse rectè inferunt defectibilitatem quoad substantiam operationis, etiam sequitur quoad modum operandi: ergo etiam sequitur defectibilitas moralis. Antecedens probatur: nam maior est defectibilitas quoad esse, quam quoad modum operandi, cum non esse opponatur contradictoriè cum esse, & totalitèr illud destruat, quod non habet defectibilitatem quoad modum operandi: ergo si ex defectibilitate quoad esse rectè arguitur defectibilitas quoad substantiam operationis, etiam quoad modum operandi.

39 Sed oppones: Maior est defectibilitas per anihilationem, quam per corruptionem: & rationem ex eo quod aliquid sit defectibile per anihilationem, non sequitur esse defectibile per corruptionem, vt liquet in Angelo: ergo. Adde: Quia non est adeò certum, quod defectibilitas quoad esse sit maior, quam defectibilitas quoad modum operandi moraliter, & ideo dixit Christus de Iuda: *Melius erat illi, si natus non fuisset*.

Ad objectionem respondetur, maiorem esse veram, quando minor defectibilitas fundatur in maiori, secus verò quando non fundatur. Defectibilitas per corruptionem ex genere non fundatur supra defectibilitatem per anihilationem, quia ad hanc sufficit conceptus communis creature, & ad illam requiritur materia, & non utrumque, sed non faciat totaliter per formam: & quia hæc non habet locum in Angelo, propterea est anihilabilis, & non corruptibilis,

Paul. Theol. Salm. Tom. II.

At modus operandi fundatur supra modum essendi: & talis modus est modus operandi liberi & moraliter, sequitur modus operandi defectibilis in linea libera & morali. Et ideo rectè arguitur ex defectibilitate in essendo defectibilitas non solum in substantia operationis, sed etiam in modo operandi liberi & moraliter.

Ad additamentum responderetur, quod maior est defectibilitas in esse, quam defectibilitas quoad modum operandi seu moralis. Quia, stante esse operationis, datur capacitas ad aliquid quam bonitatem moralem, & defectio datur aliqua bonitas physica, quod de non esse illius nequit verificari: quia, vt dicit commune proloquium, *Nullius entis nulle sunt qualitates*. Verba Christi debent intelligi secundum modum loquendi, vt ait D. Hieronymus citatus à D. Thoma super Matth. ad illa verba. Pro quod sciendum est cum Angelicis præceptis, loco relato, quod non esse potest dupliciter sumi, vel secundum se, vel per comparisonem ad aliud. Secundum se non est eligibile, vt dixit Augustinus. Sed per comparisonem ad aliud est eligibile, vt dicit Hieronymus. Quia hoc non est aliquid in natura, sed secundum apprehensionem. Unde, iuxta sensum horum trium Doctorum, non esse potest esse maius bonum, sed hoc intelligi debet in nostra apprehensione, quatenus remover nos à miserij. At Iuda melius erat esse secundum se, quam non esse. Sic D. Thomas in prædicto loco.

40 Tertio dicunt, quod si ex eo, quod substantia est facta ex nihilo, sequitur esse defectibilem in esse, & ex hoc principio deducitur esse defectibilem in operatione tam physica, quam morali: sequitur, quod sicut Angelus est indefectibilis naturaliter in esse, etiam naturaliter sit indefectibilis in operando: & sic demones non peccaverunt de lege ordinaria.

Sed contra: Nam ex defectibilitate extraordinaria Angelis in suo esse rectè deducitur aliqua defectibilitas in operatione: sed hæc nequit esse de lege extraordinaria: ergo ex defectibilitate Angelis in esse rectè deducitur defectibilitas naturalis in operatione. Minor probatur: tum quia libertas, quam petit habere, naturalitèr petit verè in bonum & malum: ergo ex defectibilitate extraordinaria in esse rectè deducitur defectibilitas naturalis in operatione. Tum etiam: quia si hoc effugium aliquid convinceret, sequeretur esse necessarium miraculum ad hoc, vt Angelus peccaret, sicut est necessarium ad hoc, vt annihilaretur: ergo Deus esset auctor peccati. Tum denique: quia hoc ipso quod Angelus existat, necessariò connectitur cum suo esse: sed potentia libera nequit necessariò connecti cum sua operatione: ergo optinè deducitur defectibilitas naturalis in operando ex defectibilitate nature de potentia absoluta.

§. IV.

Argumenta opposita sententia.

41. Arguitur primò: Non repugnat voluntas creata, cuius obiectum adæquatum sit præcise bonum honestum: ergo non repugnat voluntas creata, quæ peccare non possit. Antecedens probatur: tum, quia voluntatem esse per visionem beatam determinatam ad bonum honestum dicit aggregatum finitum & limitatum: ergo non repugnat hoc alicui voluntati creata secundum se. Tum etiam: nam licet in nobis detur sensus communis, qui omnia sensibilia attingere possit, dantur nihilominus sensus particulares, qui non omnia sensibilia attingere valeant, sed unusquisque aliquod sensibile peculiare. vt patet in sensibus externis: ergo pariter licet voluntas, quæ modò datur, omne bonum attingere valeat, non repugnat alia voluntas magis contracta, quæ solum bonum honestum attingere possit.

Ad hoc argumentum respondetur, negando antecedens, propter rationes traditas pro nostra assertionem. Ad cuius primam probationem dicendum est, quòd licet determinatio ad bonum morale in aggregato ex visione beatifica & voluntate creata non dicat infinitam perfectionem, dicit tamen illam in voluntate simplici. Et ratio disparitatis est: quia perfectio superioris naturæ optimè potest participari accidentaliter & cum finitudine ab aliqua natura inferiori: & sic aggregatum resultans ex tali natura, quæ se habet vt substratum, & ex accidenti, quod se habet vt participatio formalis, potest esse quid finitum & limitatum. Maxime, quia ratione prædicti accidentis per modum dispositionis prædicta voluntas potest esse coniuncta & connexa cum summo bono & regula moralitatis; at nulla voluntas, quæ non sit divina independentem à quacunque elevatione potest esse regula moralitatis, nec habere in se, vel esse coniuncta, aut connexa cum summo bono; & ob hanc rationem licet voluntas beati sit impeccabilis, fecus verò vlla voluntas secundum se sumpta. Et huiusmodi arguendi modus, qui passim reperitur apud Aduersarios in alijs materijs, retorquetur facillimè pluribus instantijs, quas alibi adduximus.

Ad secundam respondetur, concedendo antecedens, & negando consequentiam. Et ratio huius discriminis est evidens: nam sensus, quicumque ille sit, recipitur in organo corporeo, & ob hoc limitatur iuxta maiorem, vel minorem immaterialitatem ad attingenda obiecta determinata. Cæterum cum omnis voluntas creata, siue creabilis sit spiritualis, nullo organo corporeo iuncta, neque possit limitari ab intellectu, inde est, quòd debet respicere pro obiecto adæ-

quato bonum in communi, prout præscindit à naturali & supernaturali, ab honesto & delectabili. Et si hæc probatio aliquid suaderet, probaret vtique, quòd defectò datur voluntas, cuius obiectum sit tantum bonum honestum, sicut defectò datur illa diversitas sensuum, quia eius existentia conduceret ad maiorem pulchritudinem vniversi.

42. Arguitur secundò: Natura spiritualis est nobilior, quàm corporalis; sed datur aliqua natura corporea, quæ ex natura sua non habeat defectibilitatem in motu, qualis est natura cæli: ergo potest dari natura intellectualis ex natura sua indefectibilis. Et confirmatur: Nam in natura sensitiva sensus est determinatus ad proponendum eius appetitui bonum sensibile vt bonum, & malum sensibile vt malum: ergo etiam potest produci intellectus, qui sit determinatus ad proponendum bonum morale vt bonum, & malum morale vt malum: ergo tunc voluntas erit determinata ad sequendum bonum morale, & ad fugiendum malum morale. Hæc vltima consequentia patet ex prima: nam nullus appetitus potest proficere malum sub ratione mali. Prima verò ex antecedenti; aliàs natura intellectualis esset peioris conditionis, quàm bruta.

Ad argumentum respondetur cum Div. Thoma quæst. sæpè citata de Verit. art. 7. ad 1. quòd cæli habent solum pro obiecto aliquod bonum particulare sibi proportionatum. At nulla potest produci voluntas, quæ habeat pro obiecto adæquato bonum aliquod particulare. Et hac ratione licet corpora celestia sint indefectibilia in suis operationibus, fecus verò vlla voluntas creata seu creabilis. Per quod etiam patet ad confirmationem. Et si hoc argumentum cum confirmatione aliquid probaret, suaderet vtique, dari defectò naturam intellectualem ex natura sua omnimò impeccabilem, sicut defectò dantur cæli indefectibiles in suis operationibus, & natura bruta determinata ad bonum sensibile vt bonum. Neque ex hoc sequitur, prædictas naturas esse conditionis melioris natura intellectuali. Sicut enim (inquit D. August. lib. 12. de Civit. Dei cap. 11.) melior est natura sentiens, etiam cum dolet, quàm lapis, qui nullo modò dolere potest; ita rationalis natura præstantior est, etiam misera, quàm illa, quæ rationis, vel sensus est expers, & in quam proinde non cadit miseria.

43. Arguitur tertio: Nam ideò repugnaret natura intellectualis creata ex se impeccabilis, quia esset producta ex nihilo, quia non haberet in se omnem rationem boni, & tandem quia nequit esse sua regula moralitatis, sed nullum ex his capitibus suadet repugnantiam prædictæ naturæ: ergo potest Deus illam producere. Probatur minor quoad primum membrum. Tum, quia si produci ex nihilo esset ratio sufficiens præ-

dictæ

dictæ repugnantia, non posset adhuc per gratiam reddi impeccabilis, cum persisteret eadem radix. Tum etiam: quia gratia, charitas, & adhuc virtutes morales naturales sunt ex se indefectibiles, licet factæ sint ex nihilo. Quoad secundum membrum etiam probatur: nam Angelus in primo instanti non potest peccare; & tamen non habet omnem rationem boni: ergo. Quoad tertium etiam probatur: nam intellectus noster, & angelicus non sunt ipsa regula suæ operationis; & tamen intellectus noster non potest errare circa prima principia, vt dicit Arist. 2. Metaph. neque Angelus circa verum speculativum: ergo.

Et confirmatur: Nam Angelus ex se est impeccabilis directe circa finem naturalem; & tamen est productus ex nihilo, non habet omnem rationem boni naturalis, nec est ipsa regula moralitatis: ergo etiam potest produci natura intellectualis, quæ absolute sit indefectibilis.

Ad argumentum respondetur, concedendo maiorem, & negando minorem. Cuius probationes nihil conuincunt contra nos. Non prima, pertinens ad primum membrum. Nam estò gratia non reddat naturam creatam ex se impeccabilem, potest tamen impedire, ne defectibilitas oriatur, quæ ex natura sua petit oriri. Vnde estò non possit inferre à natura, quòd sit facta ex nihilo; potest tamen conuenire ipsam naturam cum summo bono & prima regula moralitatis; quod sufficit, vt reddat illam accidentaliter impeccabilem. Nec ob hoc patitur aliquam violentiam: quia impedire, ne oriatur à natura aliqua imperfectio, meliorando illam per communicationem alterius maioris perfectionis, non est inferre illi violentiam. Sicut impedire, ne à natura humana Christi Domini puluet subsistentia propria per communicationem alterius superioris subsistentia, non est inferre illi violentiam, sed elevare naturam.

Nec secunda, pertinens ad idem membrum; Nam licet gratia, charitas &c. sine facte ex nihilo, at tamen non versantur circa bonum in communi, sed sunt determinationes ad bonum morale, & participationes formales, vel virtuales Dei, & eius virtutum; ideoque debent infundere in operationem bonam moraliter, sicut ob oppositam rationem habitus pravus nequit elicere operationem bonam, quia est determinatio ad malum morale. At voluntas omnis creabilis ex vna parte petit esse ex nihilo, & ex alia non est determinata ad speciale bonum, neque est specialis participatio voluntatis divinæ, sicut nec defectò creata, & ideo petit esse defectibilis.

Probatio pertinens ad secundum membrum facile dispellitur. Nam estò Angelus in primo instanti non habeat ex se omnem rationem boni, petit tamen determinationem specia-

lem à summo bono: quia Deo auctori specialiter competit constituere naturam angelicam in actu primo completo, vt possit seipsum movere: sed quod requiritur, vt à Deo moveatur specialiter in prima sui operatione tam ex parte intellectus, quàm ex parte voluntatis. Sed de hoc operosius dub. seq.

Ad probationem, quæ pertinet ad tertium membrum: Respondetur, intellectum humanum ex se esse ipsam regulam radicalem in ordine ad attingenda prima principia naturalia: quia, supposita notitia terminorum, & habitu primorum principiorum, qui in primo instanti vsus rationis producit ab intellectu agente, manet determinatus ad versandum rectè circa illa. Idem dicendum est de Angelo circa verum speculativum: quia ratione suæ immaterialitatis maximè petit attingere comprehensivè & sine discursu omne verum speculativum: ideoque quod in nobis facit habitus principiorum circa ea, facit in Angelo scientia, quæ est eminenter habitus principiorum. Præterquam quòd vterque intellectus est determinatus prout sic ad aliquod obiectum particulare, non verò ad verum in tota sua latitudine: & sic potest retorqueri argumentum.

Ad confirmationem respondetur, quòd Angelus propter suam immaterialitatem petit habere virtualiter, & defectò habet principia indefectibilia circa bonum naturale: quia hæc ex terminis non excedunt exigentiam naturæ creatæ, cum sint ordinis naturalis. At determinatio connaturalis ad bonum supernaturale arguit infinitatem, ex eo quòd est supernaturalis, & nulla determinatio ad bonum supernaturale que est connaturalis substantiæ nisi divina.

DUBIUM IV.

Utrum Angeli peccare potuerint in primo sue creationis instanti?

HOC dubium merito proponitur immediate post præcedentia, quia etiam concludit, ad enucleandam peccabilitatem, aut impeccabilitatem Angeli. Sed ante eius resolutionem aliqua prælibare oportet, quod §. innedijate sequenti præstamus.

§. I.

Alique suppositiones.

44. S upponendum est primò (vt detur locus quæstionis, & ne hanc cum alia confundamus) Angelos non fuisse beatos in primo instanti suæ creationis beatitudine supernaturali vltima & perfecta. Ita D. Thomas in hac 1. part. quæst. 62. art. 1. Diximus super-